
 

Delibera della Giunta Regionale n. 618 del 02/10/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA PER LA "CARTA DEI SINDACI DELLA

CAMPANIA - SOLIDALI PER LA POVERTA'". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  8 Ottobre 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

VISTI
a. la L.R. 28 ottobre 2007, n. 11 “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della

legge 8 novembre 2000, n. 328”;
b. il “Piano Sociale Regionale 2016-2018” approvato dalla Regione Campania, con la Deliberazione

n.  869  del  29  dicembre  2015,  che  definisce  i  principi  di  indirizzo  e  coordinamento  per  la
programmazione e la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;

c. il Decreto Ministeriale del 26 maggio 2016, emanato ai sensi dell’art. 1, comma 387, lettera a)
della legge n. 208 del 2015, con cui è stata avviata sul territorio nazionale la misura di sostegno
per l’Inclusione Attiva;

d. il  Decreto  legislativo  15  settembre  2017,  n.  147,  di  approvazione  delle  “Disposizioni  per
l’introduzione  di  una  misura  nazionale  di  contrasto  alla  povertà”,  ha  istituito  il  Reddito  di
Inclusione – REI,  quale misura unica nazionale di  contrasto alla povertà alla quale potranno
accedere coloro che sono privi di adeguate risorse reddituali e patrimoniali;

e. il “Piano regionale della Campania per la lotta alla povertà 2018-2020”, approvato dalla Giunta re-
gionale della Campania con la deliberazione n. 504 del 02/08/2018,  che  rappresenta l’atto di
programmazione per il triennio 2018-2020 ed illustra gli obiettivi, le azioni, gli strumenti attuativi
nonché la governance regionale degli interventi integrati e dei servizi necessari all’attuazione del
REI;

TENUTO CONTO, che:

a. sulla base dei dati sulla povertà assoluta e relativa, prodotti dall’ISTAT attraverso l’Indagine sulle
spese delle famiglie, si evince che l’incidenza percentuale delle famiglie relativamente povere dal
2005 al 2016 è cresciuta di 1,2 al Nord, di 1,0 al Centro e diminuita di 1,3 punti percentuali nel
Mezzogiorno, con la Campania collocata al 4° posto rispetto alle altre regioni italiane;

b. con il Piano regionale di lotta alla povertà, la Regione Campania ha definito, su base triennale, il
rafforzamento  del  sistema  di  interventi  e  servizi  sociali  per  il  contrasto  alla  povertà,  e
all’inclusione attiva dei cittadini della Campania che vivono in condizioni di deprivazione;

CONSIDERATO CHE
a. si  rende necessario  promuovere  ogni  idonea  iniziativa  volta  a  contrastare  il  fenomeno della

povertà in ambito regionale anche attraverso azioni di sensibilizzazione dei Comuni del Territorio;
b. il Sacro Convento di Assisi è un Istituto religioso che opera per sollevare gli indigenti dall’estrema

povertà e si pone l’obiettivo di sviluppare, tra l’altro, progetti in tema di inclusione e sicurezza, in
collaborazione con Istituzioni pubbliche; 

c. che la Regione Campania nel condividere le motivazioni di ordine etico del Sacro Convento di
Assisi,  intende  collaborare  al  perseguimento  delle  finalità  sociali  attraverso  un’intesa  con  i
Comuni della Campania finalizzata a sollevare le persone dall’indigenza, garantendo il minimo
benessere per il perseguimento del bene comune;

d. è stato predisposto, pertanto, un apposito schema di Protocollo d’Intesa con il Sacro Convento di
Assisi, che allegato alla presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale;

e. che con tale strumento la Regione intende promuovere la “carta dei Sindaci della Campania –
solidali per la povertà”; 

PRESO ATTO CHE 
a. la sottoscrizione del suddetto Protocollo non comporta oneri diretti a carico del Bilancio regionale;

RITENUTO
a. di  dover  procedere  all’approvazione  dello  schema  di  Protocollo  di  intesa  di  cui  sopra  che,

allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale (All.A);
b. di dovere demandare alla competente Direzione Generale delle Politiche sociali e socio sanitarie

(50.05) l'adozione di tutti gli atti consequenziali; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  8 Ottobre 2018



ACQUISITI
a. i  pareri  favorevoli  rilasciati  dall’  Ufficio  speciale  Avvocatura  regionale,  acquisito  al  prot.

2018.0620765 del 03710/2018 e del Capo di Gabinetto della Giunta regionale della Campania,
acquisito al prot. 2018.0022704/UDP/GAB/CG del 02/10/2018 sullo schema di Protocollo d’Intesa
allegato al presente atto;

VISTI
a. tutti gli atti richiamati in premessa che qui si intendono integralmente riportati;
b. i  sopra  richiamati  pareri  rilasciati  dall’Avvocatura  regionale  e  dal  Capo  di  Gabinetto  del

Presidente della Giunta regionale della Campania, ai quali la presente proposta è adeguata;

propone e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa che si richiamano integralmente:

1. di  approvare  lo  schema di  Protocollo  d’Intesa tra  la  Regione Campania  ed  il  Sacro
Convento di Assisi, finalizzato a promuovere la “Carta dei Sindaci della Campania – solidali
per  la  povertà”,  che  allegato  alla  presente  deliberazione  ne  forma parte  integrante  e
sostanziale (All. A);

2. di demandare alla competente Direzione Generale delle Politiche sociali e socio sanitarie (50.05)
l'adozione di tutti gli atti consequenziali; 

3. di dare atto che la sottoscrizione del suddetto Protocollo non comporta oneri diretti a carico del
Bilancio regionale e che eventuali  eventi  ed iniziative correlate alla stessa saranno realizzate
secondo le disponibilità del Bilancio regionale;

4. inviare il presente atto alla Direzione Generale 50-05 - politiche sociali e socio-sanitarie - per i
relativi adempimenti, all’Assessore all’Istruzione e Politiche Sociali e all’Assessore al Turismo per
opportuna conoscenza, al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  8 Ottobre 2018


	BURC n. 72 del  8 Ottobre 2018

